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김제동초등학교



김제동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-23 예산액 1,248,672,000

2020학년도 김제동초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 991,882,000원"을 "세입·세출 각각 1,248,672,000원"으로 한다.

2원지선 2020년 04월 23일 16시 08분 05초 전라북도교육청 김제동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 김제동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,248,672 991,882 256,790 25.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 46,920 102,992 8.2

기본적 교육활동 45,860 184,656 14.7

선택적 교육활동 43,769 264,167 21.1

인적자원 운용 5,316 17,066 1.3

학교 일반운영 39,791 217,386 17.4

학교 재무활동 0 3,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 75,134 459,405 36.7

기타수입 전년도이월금 19,686 33,486 2.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 236,089 938,393 75.1

자체수입 학부모부담수입 0 274,238 21.9

자체수입 행정활동수입 1,015 2,555 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 938,393 702,304 236,089

1.지방교육자치단체이전수입 938,393 702,304 236,089

1.교육비특별회계전입금수입 938,393 702,304 236,089

1.교육비특별회계전입금 938,393 702,304 236,089

1.학교운영비전입금 423,131 423,131 0

2.목적사업비전입금 233,557 24,588 208,969
학교폭력 예방교육 운영비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정인건비 : 

12,511,000원 * 1교 =
12,511,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,463,000원

 * 1교 =
7,463,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

8,348,000원 * 1교 =
8,348,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

흡연예방교육 운영비 : 2,340,000원 * 1교 = 2,340,000

(성립전_1추)교육복지사업 운영비 : 

42,500,000원 * 1교 =
42,500,000

(성립전_1추)학교급식기구 확충 : 28,600,000

원 * 1교 =
28,600,000

(성립전_1추)초-방역물품 지원비 : 1,694,000

원 * 1교 =
1,694,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품-유 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)SW교육 선도학교 운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

초3학년 역사문화탐방 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,316,000원 * 1교 =
5,316,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 947,000원 * 1교 =
947,000

맞춤형학습지원 : 9,000,000원 * 1교 = 9,000,000

교육과정 지원버스 운영 : 5,600,000원 * 1교 

=
5,600,000

마을학교프로젝트 운영 : 4,350,000원 * 1교 = 4,350,000

진로인문학프로젝트 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

농어촌특구(배움과 성장의 날) : 3,300,000원 

* 1교 =
3,300,000

민주시민교육 해봄학교 운영 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

4원지선 2020년 04월 23일 16시 08분 05초 전라북도교육청 김제동초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)상담실 구축사업 : 20,000,000원 

* 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영 : 4,310,000원 * 1

교 =
4,310,000

3.급식비지원금 229,385 229,385 0

4.방과후학교활동비지원금 10,500 0 10,500
도시지역방과후학교운영 : 10,500,000원 * 1교

 =
10,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 25,200 0

6.현장체험학습비지원금 12,000 0 12,000 수학여행비 : 12,000,000원 * 1교 = 12,000,000

7.누리과정비지원금 4,620 0 4,620
(성립전_1추)누리과정 교육과정운영비 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)누리과정 방과후과정운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

2.자체수입 276,793 275,778 1,015

1.학부모부담수입 274,238 274,238 0

1.수익자부담수입 274,238 274,238 0

1.급식비 51,162 51,162 0

1.급식비 27,942 27,942 0

2.우유급식비 23,220 23,220 0

2.방과후학교활동비 159,600 159,600 0

1.방과후학교활동비 159,600 159,600 0

3.현장체험학습비 25,850 25,850 0

1.현장체험학습비 25,850 25,850 0

4.청소년단체활동비 15,000 15,000 0

1.청소년단체활동비 15,000 15,000 0

5.졸업앨범비 6,750 6,750 0

1.졸업앨범비 6,750 6,750 0

6.돌봄활동운영비 15,876 15,876 0

1.돌봄활동운영비 15,876 15,876 0

2.행정활동수입 2,555 1,540 1,015

1.기타행정활동수입 2,555 1,540 1,015

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,555 540 1,015

1.기타행정활동수입 1,555 540 1,015 수도광열비 : 475,000원= 475,000

폐식용류매각대 : 54,000원*10월= 540,000

3.기타수입 33,486 13,800 19,686

1.전년도이월금 33,486 13,800 19,686

1.순세계잉여금 33,486 13,800 19,686

1.순세계잉여금 33,486 13,800 19,686

1.순세계잉여금 33,486 13,800 19,686 순세계잉여금(초등) : 19,474,000원*1교= 19,474,000

순세계잉여금(유치원) : 212,000원*1교= 212,000

세입합계 1,248,672 991,882 256,790
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,066 11,750 5,316

1.교직원 복지 및 역량강화 11,750 11,750 0

1.교직원연수 8,250 8,250 0

1.[초]자율연수 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0

2.[초]행정직연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]교육과정워크숍 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.[초]동호회지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.기타 교직원보수 5,316 0 5,316

1.교직원대체인건비 5,316 0 5,316

1.[초]교원대체인건비 5,316 0 5,316

1.기간제교원인건비 5,316 0 5,316
(성립전_1추)성과상여금 : 5,315,890원*1

교=
5,316,000

2.학생복지/교육격차 해소 459,405 384,271 75,134

1.급식 관리 338,585 309,985 28,600

1.학교급식운영 338,585 309,985 28,600

1.[초]조리원인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 256,676 256,676 0

1.급식용식재료비 256,676 256,676 0

3.[초]우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유대금 23,220 23,220 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 28,439 28,439 0

1.일반수용비 15,583 15,583 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 856 856 0

5.[초]급식기구확충비 30,100 1,500 28,600

1.비품구입비 30,100 1,500 28,600
(성립전_1추)상업용오븐(목적) : 

28,600,000원*1개=
28,600,000

2.보건관리 34,970 30,936 4,034

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,494 11,460 4,034

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,360 6,360 0

1.학생복지비 6,360 6,360 0

3.[초]보건실운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

4.[초]코로나19 대비 방역 1,694 0 1,694

1.학생복지비 1,694 0 1,694
(성립전_1추)손소독제 외 4종 : 338,800원

*5종=
1,694,000

5.[초]학교흡연예방사업 2,340 0 2,340

1.교육운영비 2,340 0 2,340 흡연예방체험활동(위탁) : 700,000원*2회= 1,400,000

흡연예방체험부스 : 400,000원*1회= 400,000

금연홍보물품 구입 : 100,000원*2종= 200,000

시상품 구입 : 170,000원*2종= 340,000

2.학교환경위생관리 19,476 19,476 0

1.[초]먹는물관리 7,076 7,076 0

1.일반수용비 7,076 7,076 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]공기청정기운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0 공기청정기 렌탈비 : -2,580,000원= -2,580,000

전기료 등 운영비 : 2,580,000원= 2,580,000

3.학생복지 85,850 43,350 42,500

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 20,000원*110

시간=
2,200,000

2.[초]학생파악 4,050 0 4,050

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)학교적응 강사비 : 105,000원

*2명*3학급*5회=
3,150,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)가정방문 물품 구입 : 20,000

원*30명=
600,000

(성립전_1추)학교적응 운영비 : 100,000원

*3학급=
300,000

3.[초]맞춤형지원 23,550 0 23,550

1.운영수당 4,250 0 4,250
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 50,000원

*5명*17시간=
4,250,000

2.교육운영비 19,300 0 19,300
(성립전_1추)심리검사 및 상담비 : 50,000

원*4명*20회=
4,000,000

(성립전_1추)긴급 및 건강 지원비 : 

100,000원*6명=
600,000

(성립전_1추)재료, 간식, 체험비 : 20,000

원*35명*21회=
14,700,000

4.[초]환경조성 8,400 0 8,400

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 30,000원

*3명*40시간=
3,600,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)재료, 간식, 체험비 : 10,000

원*80명*6시간=
4,800,000

5.[초]교육복지운영지원 4,300 0 4,300

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)복지실 운영물품 구입 : 

350,000원*2회=
700,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : 250,000원

*2회=
500,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)관내외 출장여비 : 10,000원

*130회=
1,300,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회 다과 구입 : 10,000원

*8명*10회=
800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품 구입비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.학생복지운영 43,350 43,350 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.[초]학생교과서구입 36,600 36,600 0

1.교육운영비 36,600 36,600 0

3.기본적 교육활동 184,656 138,796 45,860

1.교과 활동 84,456 58,696 25,760

1.교과활동지원 45,674 29,024 16,650

1.[초]학습준비물구입 16,200 16,200 0

1.학습준비물 16,200 16,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 2,724 2,724 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 420 420 0

5.[초]교육과정운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,200 0 7,200 강사비 : 30,000원*4시간*20주*3명= 7,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
교재 및 교육용품 구입 : 50,000원*2종*3

회*3학급=
900,000

간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 교원협의회비 : 5,000원*40명*3회= 600,000

7.[초]농어촌특구(마을학교프로젝트) 4,350 0 4,350

1.교육운영비 4,350 0 4,350 2학년 체험비 : 10,000원*100명= 1,000,000

3학년 체험비 : 10,000원*95명= 950,000

4학년 체험비 : 10,000원*80명= 800,000

5학년 체험비 : 10,000원*85명= 850,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6학년 체험비 : 10,000원*75명= 750,000

8.[초]농어촌특구(배움과성장의날) 3,300 0 3,300

1.일반수용비 1,920 0 1,920 독서모임 도서구입 : 15,000원*31권*2회= 930,000

연수운영 물품 구입 : 5,000원*35명*2회= 350,000

학년별 운영물품 구입 : 20,000원*32명= 640,000

2.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 980 0 980 교원협의회비 : 4,000원*35명*7회= 980,000

2.사회교과활동 1,400 0 1,400

1.[초]초3학년 역사문화탐방 운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 간식비 : 3,000원*100명= 300,000

체험비 : 3,500원*100명= 350,000

학습활동소모품 구입비 : 7,500원*100명= 750,000

3.과학교과활동 9,300 9,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.체육교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

5.예술교과활동 250 250 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 50 50 0

6.외국어교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 2,890 2,890 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 2,200 2,000 200
장애인인식개선행사 운영물품 : 50,000원

*4회=
200,000

3.도서구입비 400 200 200 특수학급도서구입 : 10,000원*20권= 200,000

2.[초]학습준비물지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.[초]특수교육지도사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

8.유치원교과활동 16,932 13,532 3,400

1.[유]교과운영 3,500 2,620 880

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 3,190 2,310 880 교육과정및원아수첩제본 : 9,000원*20권= 180,000

신학기용품구입 : 50,000원*14명= 700,000

2.[유]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.[초]각종행사운영 3,692 3,692 0

1.교육운영비 3,492 3,492 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]현장체험학습활동 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0 식비, 입장료 등 : -2,100,000원= -2,100,000

체험비 : 15,000원*14명*10회= 2,100,000

5.[초]자율선택과제(놀이와 체험) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,280 -1,280 전래놀이 강사비 : -1,280,000원= -1,280,000

2.교육운영비 2,000 720 1,280 놀이체험 물품 구입 : -240,000원= -240,000

놀이체험비 : 380,000원*4회= 1,520,000

6.[유]유아학비교육과정 2,520 0 2,520
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)교재교구 및 행사 : 27,000원

*14명*3월=
1,134,000

(성립전_1추)급간식비 : 33,000원*14명*3

개월=
1,386,000

9.정보교과활동 4,310 0 4,310

1.[초]원격교육운영 4,310 0 4,310

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)소프트웨어 구입 : 100,000원

*3개=
300,000

2.비품구입비 4,010 0 4,010
(성립전_1추)원격교육지원물품 : 80,200원

*50대=
4,010,000

2.창의적 체험활동 100,200 80,100 20,100

1.자율활동 30,750 29,750 1,000

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학급교육활동경비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

3.[초]과학경연대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.[초]체육대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.[초]신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

6.[초]동아리발표회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[초]창의융합 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.[초]민주시민교육 해봄학교 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 외부강사비 : 200,000원*3개학년= 600,000

2.교육운영비 400 0 400 교내 캠페인 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

2.현장체험학습활동 45,550 27,950 17,600

1.[초]수학여행 12,900 900 12,000

1.여비 900 900 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,000 0 12,000 숙식비 : 62,500원*80명= 5,000,000

차량비 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

입장료 등 기타경비 : 50,000원*80명= 4,000,000

2.[초]현장학습 32,650 27,050 5,600

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 31,450 25,850 5,600 1~6학년 차량비(목적) : 400,000원*14대= 5,600,000

3.동아리활동 20,700 20,700 0

1.[초]동아리활동 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]청소년단체활동 15,200 15,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지비 15,000 15,000 0

4.진로활동 3,200 1,700 1,500

1.[초]진로체험활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]진로인문학프로젝트 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 6학년 체험비 : 20,000원*75명= 1,500,000

4.선택적 교육활동 264,167 220,398 43,769

1.방과후학교 운영 250,977 207,208 43,769

1.방과후학교운영 181,848 162,100 19,748

1.[초]특기적성교육 162,100 162,100 0

1.일반수용비 120,000 120,000 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 39,600 39,600 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 8,848 0 8,848

1.무기계약직원인건비 7,982 0 7,982 (성립전_1추)인건비 : 7,482,000원*1명= 7,482,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 866 0 866
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

866,000원*1명=
866,000

3.[초]도시지역 방과후학교 지원 10,500 0 10,500

1.일반수용비 5,065 0 5,065 전기요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

운영지원실 운영물품 : 613,000원*5회= 3,065,000

2.교육운영비 5,120 0 5,120 프로그램 강사료 : 32,000원*60시간= 1,920,000

프로그램 재료구입 : 15,000원*2회*40명= 1,200,000

차량임차비 : 500,000원*4대= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 315 0 315 간담회 : 157,500원*2회= 315,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
특수방과후교육비(자체) : 100,000원*2명

*2월=
400,000

2.돌봄교실운영 49,539 41,076 8,463

1.[초]돌봄교실운영 41,076 41,076 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.교육운영비 36,136 36,136 0

3.비품구입비 3,750 3,750 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,463 0 8,463

1.무기계약직원인건비 7,747 0 7,747 (성립전_1추)인건비 : 3,373,500원*2명 = 6,747,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 716 0 716
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

358,000원*2명=
716,000

3.유치원방과후학교운영 19,590 4,032 15,558

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,338 880 13,458

1.기간제교원인건비 13,045 880 12,165 (성립전_1추)인건비 : 11,217,850원*1명= 11,218,000

(성립전_1추)성과상여금 : 946,350원*1명= 947,000

2.기간제교원법정부담금 1,293 0 1,293
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

215,390원*6월=
1,293,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,152 3,152 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유아학비방과후과정 2,100 0 2,100
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1.운영수당 672 0 672
(성립전_1추)특성화프로그램 강사수당 : 

32,000원*21회=
672,000

2.교육운영비 1,428 0 1,428
(성립전_1추)급간식비 : 3,000원*14명*14

회=
588,000

(성립전_1추)교재교구 및 행사용품 : 

20,000원*14명*3월=
840,000

2.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.독서활동 12,590 12,590 0

1.독서활동운영 12,590 12,590 0

1.[초]도서구입 9,690 9,690 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 9,240 9,240 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]독서활동운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]독서글쓰기운영(자율선택과제) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 102,992 56,072 46,920

1.교무업무 운영 14,132 14,132 0

1.교무학사운영 14,132 14,132 0

1.[초]교무실무사인건비 192 192 0

1.무기계약직원인건비 192 192 0

2.[초]교무학사운영 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0
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2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]환경정리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]교육과정운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 350 350 0

2.연구학교 운영 13,000 0 13,000

1.연구학교운영 13,000 0 13,000

1.[초]SW교육 선도학교 운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 550 0 550 (성립전_1추)강사비 : 110,000원*5회= 550,000

2.교육운영비 4,650 0 4,650
(성립전_1추)SW동아리 및 수업재료비 : 

20,000원*100개=
2,000,000

(성립전_1추)SW체험한마당 행사비 : 

2,650,000원*1회=
2,650,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)협의회비 : 325,000원*4회= 1,300,000

4.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)컴퓨터 구입 : 650,000원*10

대=
6,500,000

3.학습지원실 운영 15,400 15,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 14,000 14,000 0

1.[초]학교정보화지원 14,000 14,000 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.교육운영비 11,030 11,030 0

3.비품구입비 450 450 0

4.교육여건 개선 43,400 16,400 27,000

1.교육환경개선 43,400 16,400 27,000
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1.[초]책·걸상구입 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 책,걸상 등 비품 구입 : 100,000원*50조= 5,000,000

사무용의자 등  : 250,000원*8개= 2,000,000

2.[초]PC구입 9,200 9,200 0

1.비품구입비 9,200 9,200 0

3.[초]텔레비전구입 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

4.[초]상담실 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,800 0 12,800
(성립전_1추)리모델링 공사비 : 

12,800,000원*1식=
12,800,000

2.비품구입비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)컴퓨터, TV 등 : 1,500,000원

*2종=
3,000,000

(성립전_1추)탁자, 의자 등 : 420,000원

*10종=
4,200,000

5.생활지도운영 17,060 10,140 6,920

1.학생생활상담지도 4,350 2,300 2,050

1.[초]학생생활지도 운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]상담실운영비 2,050 0 2,050

1.일반수용비 600 0 600 상담실 운영물품 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350 상담프로그램 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

심리검사 구입비 : 100,000원*2회= 200,000

상담도구 및 소모품 : 300,000원*2회= 600,000

학생 간식 구입 : 3,000원*50명= 150,000

3.일반업무추진비 100 0 100 협의회 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교폭력예방 9,840 7,840 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]안전한학교환경구축 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

3.[초]안심알리미서비스 5,700 5,700 0
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1.일반수용비 5,700 5,700 0

4.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
어울림프로그램운영비 : 300,000원*6개학

년=
1,800,000

자료제작 및 행사운영비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생안전교육 2,870 0 2,870

1.[초]안전교육 2,870 0 2,870

1.교육운영비 2,870 0 2,870 버스임차료 : 500,000원*5대= 2,500,000

체험비 : 1,850원*200명= 370,000

6.학교 일반운영 217,386 177,595 39,791

1.시설 장비 유지 136,479 110,160 26,319

1.학교시설장비유지 136,479 110,160 26,319

1.[초]공공요금및제세공과금 47,580 47,580 0

1.전기요금 35,000 35,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 8,580 8,580 0

2.[초]시설관리용역 12,960 12,960 0

1.일반수용비 12,960 12,960 0

3.[초]시설일반관리 26,169 20,600 5,569

1.일반수용비 26,169 20,600 5,569 소규모수선비 : 5,569,000원= 5,569,000

4.[초]당직관리 26,700 26,300 400

1.기간제직원인건비 25,580 25,580 0

2.기간제직원법정부담금 1,120 720 400 4대보험기관부담금 : 400,000원*1명= 400,000

5.[초]청소원 운영 23,070 2,720 20,350

1.기간제직원인건비 21,339 2,600 18,739 (성립전_1추)인건비 : 16,039,000원*1명= 16,039,000

인건비 : 2,200,000원*1명= 2,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,731 120 1,611
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

2.학교운영 협력 3,040 3,040 0
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1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.여비 440 440 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학교기관 운영 77,867 64,395 13,472

1.부서기본운영 42,160 42,160 0

1.[초]교장실운영 8,396 8,396 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 15,764 15,764 0

1.일반수용비 6,174 6,174 0

2.기타공공요금 610 610 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 5,500 5,500 0

3.[초]교무부운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 16,800 16,800 0

2.행정지원인력운용 14,000 0 14,000

1.[초]사회복무요원인건비 14,000 0 14,000

1.기간제직원인건비 14,000 0 14,000 (성립전_1추)인건비 : 7,000,000원*2명= 14,000,000
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3.병설유치원기본운영 21,707 22,235 -528

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,660 2,660 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 60 60 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,360 5,360 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0 공기청정기 렌탈비(2층) : -250,000원= -250,000

공기청정기 전기요금(2층) : 250,000원= 250,000

3.[유]유치원운영 13,687 14,215 -528

1.일반수용비 5,115 6,015 -900 통학차량임차료 : -900,000원= -900,000

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.여비 800 800 0

4.학생복지비 572 200 372 약품구입등 : 116,000원*2회= 232,000

(성립전_1추)방역물품-손소독제외4종 : 

28,000원*5종=
140,000

5.비품구입비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,248,672 991,882 256,790
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